
Abstract 

Diplomová práce Politika Obamovy administrativy vůči Íránu se zabývá analýzou sbližování 

Spojených států a Íránu za vlády současného prezidenta Baracka Obamy. V tomto kontextu se práce 

zabývá zejména vztahy s dalšími americkými spojenci v regionu (zejména Izraelem a Saudskou 

Arábií) a jejich vlivem na schopnost USA prosadit své zájmy na Blízkém východě bez ohledu na 

své regionální spojence. Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol, přičemž první kapitola 

stanovuje teoretický rámec, který je dále v práci použit při analýze diskutovanáých problémů. 

Druhá kapitola se zabývá nedávným geopolitickým vývojem v regionu zejména v kontextu 

signifikantních vln nestability, které Blízký východ zasáhly. Třetí kapitola podrobně rozebírá vývoj 

kolem íránského jaderného programu a věnuje se zejména jaderné dohodě mezi USA a Íránem, 

kterou obě strany uzavřely v polovině roku 2015 a která je považována zazlomový dokument 

v oblasti mezinárodního přístupu k íránskému jadernému programu. Čtvrtá a patá kapitola pak 

analyzují postupy a přístupy Obamovy administrativy k jednotlivým problémům na Blízkém 

východě a podorbně analyzují vztahy s klíčovými blízkovýchodními spojenci USA. Diplomová 

práce uzavírá danou problematiku konstatováním, že skutečně došlo k nespornému sblížení USA a 

Íránu, nelze tento trend považovat za ohrožení dlouhodobých aliancí s Izraelem a Saudskou Arábií.


